
Arī uzņēmējiem pluss no Erasmus+!
Informatīvais seminārs un diskusija

Rīga, 2015. gada 15. maijā
12:30 – 15:00 

LTRK namā, Kr. Valdemāra ielā 35



Darba kārtība

Laiks Temats un runas personas

12:30 – 12:35 Ievadvārdi. Inga Griķe, IZM

12:35 – 12:45 Kas ir Erasmus+? Ennata Kivriņa, VIAA

12:45 – 12:15 Erasmus+ iespējas Latvijas uzņēmumiem. Baiba Sermuliņa, VIAA

12:15 – 12:45 Uzņēmēju pieredze. SIA Mars (Solvita Lapiņa), LAKIFA (Raina Dūrēja), 
MASOC (Andris Sekacis). 

13:45 – 14:30 Diskusija “Vai uzņēmējiem ir pluss no Erasmus+?”. 
 Ennata Kivriņa, VIAA
 Ivars Pēkainis, OMTK
 Solvita Lapiņa, SIA Mars
 Andris Sekacis, MASOC

14:30 – 14:45 Jautājumi un atbildes. 



Ievadvārdi
Inga Griķe

IZM Struktūrfondu un starptautisko finanšu instrumentu  
departamenta direktora vietniece 
ES programmu un finanšu jomā



Kas ir Erasmus+?
Ennata Kivriņa

VIAA Eiropas Savienības 
Izglītības programmu departamenta direktore



Erasmus+ būtība

 Erasmus+ ir Eiropas Savienības 
programma izglītības, mācību, 
jaunatnes un sporta jomās laika 
posmam no 2014. līdz 2020. gadam

 Izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 
jomas attīstība var sniegt būtisku 
ieguldījumu, lai:

o palīdzētu pārvaldīt 
sociālekonomiskās pārmaiņas, 
atrisināt būtiskākās problēmas, 
kas Eiropai radīsies līdz nākamās 
desmitgades beigām,

o atbalstītu stratēģijas “Eiropa 
2020” īstenošanu (stratēģija 
izaugsmei, darbavietām, 
sociālajam taisnīgumam un 
iekļaušanai) 



Erasmus+: kāpēc?

 Dziļa ekonomiskā krīze un augsts 
jauniešu bezdarbs

 Ir darba vakances, taču pastāv 
neatbilstība starp pieprasījumu un 
piedāvājumu, t.sk. zema absolventu 
nodarbināmība

 Pieaugošs pieprasījums pēc darbaspēka 
ar augsta līmeņa prasmēm

 Globālā konkurence par talantīgu un 
prasmīgu darbinieku – izglītības 
internacionalizācija



Erasmus+: jaunā pieeja

 Ciešāka saikne starp Erasmus+
programmu un ES politikas 
mērķiem

 Vairāk mijiedarbības starp 
formālo, neformālo un ikdienas 
mācīšanos

 Vairāk starpsektorālas 
sadarbības ar darba tirgu

 Vienkāršota, izlīdzināta 
programmas uzbūve 

 Stingrs uzsvars uz ES pievienoto 
vērtību



Erasmus+ trīs pamatdarbības

1. Mācību mobilitāte 
(KA1)

2. Sadarbības projekti 
(KA2)

3. Politikas atbalsts (KA3) 

Kopējais budžets 

2014 – 2020: 

14,7 miljardi EUR



Erasmus+ LV – finansējums mobilitātēm 2014

1 977 487

5 669 076

2 939 388

1 728 431

423 194

5 630 784*

2 214 141

83 269

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

Skolu sektors Augstākās izglītības sektors Profesionālās izglītības sektors Pieaugušo izglītības sektors

2014.gada konkursā pieprasītais un apstiprinātais finansējums
mācību mobilitātēm (KA1), EUR

Pieprasītais finansējums Apstiprinātais finansējums

*Augstākajā izglītībā iespējama 
papildu finansējuma piešķiršana



Erasmus+ LV – finansējums partnerībām 2014

5 964 490

4 524 344

1 822 090

4 126 617

1 985 305

380 770

1 047 645

483 618

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

Skolu sektors Augstākās izglītības sektors Profesionālās izglītības sektors Pieaugušo izglītības sektors

2014.gada konkursā pieprasītais un apstiprinātais finansējums 
stratēģiskajām partnerībām (KA2), EUR

Pieprasītais finansējums Apstiprinātais finansējums



Erasmus+ LV – finansējums mobilitātēm 2015

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

Skolu sektors Profesionālās
izglītības sektors

Augstākās izglītības
sektors

Pieaugušo izglītības
sektors

2015.gada konkursā pieejamais un pieprasītais finansējums
mācību mobilitātēm (KA1), EUR

Pieejamais finansējums (EUR)

Pieprasītais finansējums (EUR)

* Augstākās izglītības sektorā (intra-EU) tiek pieprasīts mobilitāšu skaits



Erasmus+ LV – finansējums Augstākās izglītības 
starptautiskajām mobilitātēm 2015

 Kopējais budžets Latvijai 2015.g. konkursā - 1 293 
353 EUR, sīkāka info mājas lapā

 Kopā pieprasītais finansējums 2015.gadā - 2 513 
947 EUR

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

Total available budget Requested grants in the
applications

Latvia - Call 2015, EUR



Erasmus+ LV – finansējums partnerībām 2015

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

Skolu sektors Profesionālās
izglītības sektors

Augstākās izglītības
sektors

Pieaugušo izglītības
sektors

2015.gada konkursā pieejamais un pieprasītais finansējums
stratēģiskajām partnerībām (KA2), EUR

Pieejamais finansējums (EUR)

Pieprasītais finansējums (EUR)



Erasmus+ iespējas uzņēmējiem

Baiba Sermuliņa
VIAA ES Izglītības programmu departamenta 

Stratēģisko partnerību nodaļas vadītāja 



Četras iespējas

1.  Mācību mobilitāte (profesionālajā 
un augstākajā izglītībā)

Ārvalstu profesionālo skolu audzēkņu 
vai augstskolu studentu prakses
Latvijas uzņēmumos

2. Mācību mobilitāte (tikai
profesionālajā izglītībā) 

Pieredzes apmaiņas braucieni
uzņēmumu darbiniekiem par mācību 
prakses organizēšanu uzņēmumā

3.  Stratēģiskās partnerības (skolu,
pieaugušo, augstākajā un 
profesionālajā izglītībā)

Starpdisciplināri un inovatīvi projekti,
sadarbojoties izglītības un 
uzņēmējdarbības institūcijām

4.  Zināšanu apvienības (augstākajā 
izglītībā) & Nozaru prasmju 
apvienības (profesionālajā 
izglītībā)

Liela mēroga projekti sadarbībā ar 
darba tirgu Eiropas mērogā, kurus 
administrē tikai Eiropas Komisija



1. Mācību mobilitāte: ārvalstnieku prakse

 Mērķis: nodrošināt ārvalstu audzēkņu 
un studentu prakses LV uzņēmumā 

 Izglītības sektori: augstākā vai 
profesionālā izglītība

 Ārvalstu izglītības iestāde: nosūtošā 
organizācija

 Latvijas uzņēmums: uzņemošā 
organizācija, projekta partneris

 Prakses ilgums: 2 nedēļas - 12 
mēneši

 Projektu iesniedz: ārvalstu 
profesionālās izglītības iestāde vai 
augstākās izglītības iestāde savas valsts 
Nacionālajā aģentūrā



2. Mācību mobilitāte: pieredzes apmaiņa

 Mērķis:  atbalstīt prakšu 
vadītājus uzņēmumā gūt 
zināšanas, pilnveidot prasmes, 
iemaņas un kompetences
 Mobilitātes veids: pieredzes 
apmaiņa ārvalstu uzņēmumā vai 
izglītības iestādē
 Izglītības sektors: tikai
profesionālās izglītības sektorā!
 Latvijas uzņēmums: nosūtošā 
organizācija un projekta 
iesniedzējs
 Apmaiņas ilgums: 2 dienas - 2 
mēneši (neieskaitot ceļošanu)
 Projektu iesniedz: Latvijas 
uzņēmums



€ Mācību mobilitāte - finansējums

Budžeta maksimālā summa: nav ierobežota

Atbalstītās izdevumu kategorijas:

 Administratīvie izdevumi

 Uzturēšanās izdevumi

 Ceļa izdevumi

 Atbalsts īpašajām vajadzībām 

un izņēmuma izmaksas

Finansēšanas mehānisms – vienības 

izmaksas, kuras ietekmē: 

 Mobilitātes valsts, 

 Mobilitātes ilgums

 Mobilitātes attālums, 

 Citi parametri

Līdzfinansējums: nepieciešams, 
t.sk. projekta vadības darba spēka 
izmaksas!



3. Stratēģiskās partnerības: inovatīvi projekti

Mērķis:
 palielināt izglītības un apmācību 

sistēmas atbilstību mūsdienu 
pasaules izaicinājumu un darba tirgus 
vajadzībām

Kā to sasniegt? Atbalstāmās 
aktivitātes:
 izstrādāt un ieviest jaunas un 

inovatīvas pieejas, kā arī metodes 
izglītībā un apmācībā

 atbalstīt augstas kvalitātes 
profesionālās izglītības attīstību ar 
spēcīgu darbā īstenotu mācīšanos

 izveidot ciešākas partnerības starp 
izglītību un darba tirgu, lai vecinātu 
labās prakses apmaiņu



3. Stratēģiskās partnerības: inovatīvi projekti

 Partneri: vismaz 3 organizācijas 
no 3 dažādām programmas 
valstīm

 Izglītības sektori: skolu, 
profesionālā, augstākā vai 
pieaugušo izglītība

 Projekta ilgums: 2 līdz 3 gadi

 Latvijas uzņēmums: sadarbības 
partneris vai projekta iesniedzējs 
(projekta koordinators)



€ Stratēģiskās partnerības – finansējums 

Maksimālais budžets: 
 150 000 EUR gadā visiem partneriem

Atbalstāmās budžeta kategorijas:
 Projekta vadība un īstenošana
 Starptautiskās projekta sanāksmes
 Intelektuālie rezultāti
 Rezultātu izplatīšanas pasākumi
 Starptautiskās mācību mobilitātes
 Citas izmaksas un atbalsts speciālajām 

vajadzībām

Finansēšanas mehānisms: vienības 
izmaksas, kuras ietekmē:

 Partneru valstis,

 Projekta ilgums,

 Ieguldītais darbs rezultātu izstrādei,

 Citi parametri.

Līdzfinansējums: nepieciešams, 
t.sk. projekta vadības darba spēka 
izmaksas



4. Zināšanu apvienības*

Mērķis: 

 veicināt inovācijas augstākajā izglītībā, 
uzņēmējdarbībā un sociāli 
ekonomiskajā vidē, stiprinot saikni 
starp augstāko izglītību un darba tirgu

Kā to sasniegt? Atbalstāmās 
aktivitātes:

 uzņēmēja domāšanas un prasmju 
attīstīšana

 zināšanu apmaiņa starp augstāko 
izglītību un uzņēmējdarbību

 jaunu, inovatīvu un starpdisciplināru 
apmācību un mācīšanās pieeju 
attīstīšana

* Knowledge Alliances (ENG)



4. Zināšanu apvienības*

Projekta partneri: minimāli seši
 vismaz no 3 dažādām programmas 

valstīm

 vismaz 2 no partneriem ir augstākās 
izglītības iestādes

 vismaz 2 no partneriem ir uzņēmumi

Izglītības sektors: augstākā izglītība

Latvijas uzņēmums: projekta iesniedzējs 
un projekta koordinators vai sadarbības 
partneris

Projekta ilgums: 2 vai 3 gadi



4. Nozaru prasmju apvienības*

Mērķis:

 Lai mazinātu prasmju trūkumu, uzlabot 
izglītības un apmācības sistēmu spēju 
reaģēt uz konkrētu nozaru darba tirgus 
vajadzībām 

Kā to sasniegt? Atbalstāmās aktivitātes 
& uzdevumi: 

 Profesionālās izglītības modernizācija un 
pilnveide

 Konkrēto nozaru konkurētspējas 
palielināšana prasmju attīstībā

 Zināšanu un prakses apmaiņa starp 
dažādām profesionālās izglītības un 
apmācības iestādēm un darba tirgu

* Sector Skills Alliances (ENG)



4. Nozaru prasmju apvienības

Projekta partneri: minimāli deviņi

Izglītības sektors: profesionālā izglītība

Latvijas uzņēmums: projekta iesniedzējs un koordinators vai 
sadarbības partneris

Projekta ilgums: 2 vai 3 gadi

Nozares, kas ir tiesīgas saņemt atbalstu: 
 ražošana un inženiertehniskā nozare (piem., mašīnbūve, aviācijas ražošana, 
tekstilizstrādājumi, apģērbu un ādas rūpniecība),
 tirdzniecība, 
 informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, 
 vides tehnoloģijas (ekoinovācija), 
 kultūras un radošās nozares, 
 veselības aprūpe, 
 tūrisms. 



€ Zināšanu un prasmju apvienības: finansējums

Maksimālais budžets: 
 2 gadu projektam - 700 000 EUR
 3 gadu projektam - 1 000 000 EUR

Atbalstītās izdevumu kategorijas:
Projekta īstenošanas izdevumi, piem.: 

 Projekta vadība, 
 Projekta sanāksmes, 
 Intelektuālie rezultāti, 
 Dalība pasākumos,
 Rezultātu izplatīšanas pasākumi
 Starptautiskās mobilitātes pasākumi

Finansēšanas mehānisms: vienības izmaksas, 
kuras ietekmē:

 valsts, 
 ilgums, 
 ieguldītais darbs rezultātu izstrādei,
 citi parametri. 

Līdzfinansējums: 
nepieciešams, t.sk. Projekta 
vadības darba spēka izmaksas



Kā atrast sadarbības partnerus?

1. Ar Erasmus+ Nacionālo 
aģentūru starpniecību: 

 Sagatavo sadarbības 
piedāvājumu angļu valodā, 
kurā aprakstīts prakses vietu 
piedāvājums vai sadarbības 
projekta ietvars

 Nosūti attiecīgās valsts 
Nacionālajai aģentūrai 
publicēšanai mājas lapā.

2. Starptautiskajos Erasmus+ 
Nacionālo aģentūru organizētajos 
kontaktsemināros:

 Informācija par semināriem 
VIAA mājas lapā

Info par ES valstu Nacionālajām aģentūrām: 
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/tools/national-agencies/index_en.htm  



Projektu iesniedzēju un partneru atbilstība

Projekta pieteikumu var iesniegt juridiskā 
persona

Projekta pieteicēja/ koordinatora 
organizācija dibināta programmas valstī

Organizācija nav bankrotējusi vai kā 
citādi ir ierobežota tās darbība

Organizācijai nav nodokļu parādi u.c.



Sadarbības valstis

1. Erasmus+ programmas valstis – kopā 33: 
 Eiropas Savienības 28 dalībvalstis - Austrija, Beļģija, Bulgārija, 

Čehija, Dānija, Francija, Grieķija, Horvātija, Igaunija, Itālija, Īrija, 
Kipra, Latvija, Lielbritānija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, 
Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, 
Ungārija, Vācija, Zviedrija

 3 EEZ dalībvalstis - Islande, Norvēģija un Lihtenšteina

 2 ES kandidātvalstis – Turcija, Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas 
Republika

 Piezīme: Šveice nav Erasmus+ programmas valsts

2. Erasmus+ partnervalstis: 
 Erasmus+ partnervalstis dažādās aktivitātēs var atšķirties, jāskatās 

atbilstošo partnervalstu uzskaitījums pie katras aktivitātes



Projektu konkursi

 Konkursu izsludināšana: 

 vienu reizi gadā – rudenī

 VIAA mājas lapā

 Eiropas Komisijas Erasmus+ 

mājas lapā

 Informatīvie semināri: 

 pēc konkursa izsludināšanas 

 visa gada garumā

 Iesniegšana un tās termiņš: 

 tiešsaistē EK sistēmā

 Nākamā gada 1. ceturksnī

 Info: 

 www.viaa.gov.lv

 www.erasmusplus.lv

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/


Kontaktinformācija

Kontaktinformācija:

VIAA ES Izglītības programmu departamenta 
darbinieki (VIAA mājas lapā)

Sekojiet mūsu aktualitātēm:

 Mājas lapas: erasmusplus.lv vai erasmus-plus.lv

 Twitter: @VIAA_LV un @ErasmusPlusLV

 Facebook: Erasmus+ Latvija

 YouTube: VIAAlv

 Flickr: VIAA konts

Mājas lapas jaunumi: 

 Piesakieties: viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu 
saņemšanai e-pastā

http://www.viaa.gov.lv/lat/kontakti/darbinieku_kontakti/
http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/ErasmusPlusLV
https://www.facebook.com/pages/Erasmus-Latvija/1594761660799910
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/


Uzņēmēju pieredze
Mācību mobilitāte

Solvita Lapiņa
SIA Mars

projekta koordinatore



Par uzņēmumu

Dibināšanas gads: 1993. gads

Atrašanās vieta: Rumbas pagasts, Kuldīgas 
novads

Darbības sfēra: kokapstrāde. Uzņēmums 
nodarbojas ar padziļinātu kokmateriālu 
apstrādi un dažādu kokapstrādes produktu 
ražošanu. SIA „Mars” ražo un pārdod grīdas, 
apdares un terases dēļus, plauktus un palodzes, 
konstrukcijas zāģmateriālus, trepju ražošanas 
sagataves; durvju apmales, dažāda veida koka 
profillīstes kā arī kurināmās skaidu briketes.

Darbinieku skaits: 45

Lielākais eksporta partneris: Nīderlande

Projektu pieredze: Iepriekš ES Mūžizglītības 
programmas projekti nav realizēti



Projekta būtība

Projekta nosaukums: Pamatdarbības Nr. 1 (KA 1) 
profesionālās izglītības sektorā  „Kokapstrādes 
ražošanas apmācības metožu pilnveidošana 
prakšu vadītājiem” 

Projekta partneri: 

 Associacao Intercultural Amigos da Mobilidade, 
Barcelos, Portugāle

 Severnvale Academy Ltd., Shrewsbury, 
Apvienotā Karaliste

Projekta laiks (ilgums): 2 mobilitātes laikaposmā 
no 30.10.2014.-24.01.2015.

 Portugāle: 30.10.-08.11.2014.

 Apvienotā Karaliste: 11.01.-24.01.2015.

Projekta kopējais budžets: 9550,00 EUR 



Projekta mērķi

 Uzlabot profesionālās izglītības prakšu 
vadītāju/personāldaļas speciālistu profesionālās un 
pedagogoģiskās iemaņas, veicot darba vērošanu dažādos 
kokapstrādes, mēbeļu ražošanas, mēbeļu restaurācijas 
un koka māju ražošanas uzņēmumos

 Iegūt zināšanas par inovatīvām darba metodēm un to 
pielietošanu ārvalstu kokapstrādes uzņēmumu ikdienas 
darba procesā

 Uzlabot uzņēmuma darbinieku (prakšu vadītāju) 
zināšanas, veicot pieredzes apmaiņu ar dažāda lieluma 
uzņēmumu ražošanas procesu vadītājiem

 Uzlabot uzņēmuma darbinieku (prakšu vadītāju) angļu 
valodas zināšanas profesionālajā terminoloģijā 

 Iegūt jaunu pieredzi saistībā ar starptautisko apmaiņas 
studentu profesionālo mobilitāšu organizāciju 
kokapstrādē



Secinājumi pēc projekta realizācijas
Super:

 Iegūta pieredze un daudz jaunu zināšanu par to, kā 
strādā citās Eiropas valstīs gan profesionālajā jomā, gan 
pedagoģijā prakšu nodrošināšanai; 

 Iegūta pieredze par to, kā tiek organizētas mobilitātes un 
uzņemti starptautisko prakšu studenti;

 Iegūti jauni kontakti dažāda lieluma un sfēru 
kokapstrādes uzņēmumos, ar kuriem var dalīties 
pieredzē.

Nav super:

 Ilgs projekta apstiprināšanas ceļš;

 Projektu uzsākot, nebija 100% skaidrības par termiņiem 
un dokumentiem (kad ieskaitīs avansa maksājumu, kad 
varēs iesniegt gala atskaiti, kad būs maksājums, utt.);

 Salīdzinoši daudz birokrātijas, kas mazina vēlmi 
ražojošiem uzņēmumiem uzsākt projektus, jo tie prasa 
daudz laika.



Secinājumi pēc projekta realizācijas

Kopumā:
piedalieties, jo jebkura pieredze 

ir vērtīga!!! 



Uzņēmēju pieredze
Stratēģiskās partnerības

Raina Dūrēja
Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju 

asociācijas izpilddirektore



Par projektu

Projekta nosaukums: Kvalitatīva prakse darba 
tirgum (VET for Employment)

Projekta laiks: 01.09.2014. – 31.07.2017. 

Projekta kopējais budžets: 339 260 EUR

Projekta mērķi:

 Uzlabot kvalificēta darbaspēka pieejamību, 
stiprinot sociālo partneru, īpaši darba devēju 
organizāciju iesaisti profesionālajā izglītībā 

 Veicināt kvalitatīvu prakšu un darba vidē balstītu 
mācību pieejamību

 Izveidot e-rīku kvalitatīvu prakšu organizēšanai



Projekta partneri



Projekta aktivitātes

 Pētījums par prakšu sistēmu Latvijā (kvalitāte, 
pieejamība, vai atmaksājas, nepieciešamie 
uzlabojumi)

 Mācību vizītes Austrijā un Vācijā

 Divu DVB mācību pilotprojekti metālapstrādes 
un ķīmijas nozarēs

 Portāla Prakse.lv uzlabojumi un prakses e-
vadlīnijas

 Nozaru ekspertu padomju iniciatīvu īstenošana 
(labās prakses piemēru analīze, dažādi pasākumi)

 Konference «Konkurētspējīga un ilgtspējīga 
profesionālā izglītība: sasniegumi un jauni 
mērķi» (LV Prezidentūras ietvaros)

 Projekta rezultātu izvērtēšana un noslēguma 
konference



LAĶĪFA līdzdalība un ieguvumi

 Iespēja īstenot pētījumu par prakšu pieejamību un kvalitāti, kā arī 

izmaksu - ieguvumu analīzi nozares uzņēmumos

 Mācību vizītēs Austrijā un Vācijā ar mērķi izpētīt sociālo partneru, 

īpaši darba devēju lomu un ieguvumus no iesaistes duālajā 

profesionālajā izglītībā

 Darba vidē balstīts mācību pilotprojekts ķīmijas un farmācijas nozarē 

sadarbībā ar Olaines mehānikas un tehnoloģijas koledžu

 Nozares un uzņēmumu popularizēšana jauniešu piesaiste nozarei, t.sk. 

ar uzlabotu portālu prakse.lv, starptautiskā konference par labas 

prakses piemēriem

 Papildu kapacitāte (finansiāla, cilvēkresursu, kompetences) un 

minimāli administratīvi apgrūtinājumi



Paldies par uzmanību! 
LATVIJAS ĶĪMIJAS UN FARMĀCIJAS 

UZŅĒMĒJU ASOCIĀCIJA

Dzirnavu iela 93-27

Rīga, LV-1011

67298683

www.lakifa.lv

Raina Dūrēja

Izpilddirektore

lakifa@lakifa.lv

T. 29196588

http://www.lakifa.lv/
mailto:lakifa@lakifa.lv


Uzņēmēju pieredze
Nozaru prasmju apvienības

Andris Sekacis
Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības 

asociācijas padomnieks starptautiskajā sadarbībā



Projekta būtība
Projekta nosaukums: Prasmes metālapstrādē un 
elektrosektorā (Skills in metal and electro industry
jeb SkillME)

Partnervalstis: Slovēnija, Slovākija, Horvātija, 
Latvija

Kopējais iesaistīto organizāciju skaits: 12

Latvijas partneri: 

 Mašīnbūves un Metālapstrādes Rūpniecības 
asociācija (MASOC) - vadošais partneris «2.darba 
paketē»

 Rīgas Tehniskā koledža (RTK) 

 Valsts izglītības satura centrs (VISC)

Projekta ilgums: 3 gadi (01.11.2014. – 31.10.2017.)

Projekta finansējums: 

 Kopā: EUR 555 000

 MASOC daļa: EUR 25 000



Projekta būtība

Projekta mērķi:
 veikt izpēti projekta partnervalstīs par

trūkstošajām prasmēm metālapstrādē un
elektrosektorā,

 atbilstoši noteiktajām vajadzībām izstrādāt
četras kopīgas mācību programmas
nepieciešamo prasmju apguvei,

 veikt pilnīgu programmu testēšanu pilota
apmācībās,

 uzsākt akreditācijas procesu programmu
atzīšanai partnervalstu profesionālās izglītības
sistēmās.

Plānotais projekta rezultāts: pieredzes apmaiņa starp 4 valstu partneriem, vienotu un

salīdzināmu Eiropas līmeņa programmu izstrāde metālapstrādē un elektrosektorā.



Projekta veiksmes faktori
 Reālās vajadzības metālapstrādē un elektrosektorā (no līdzšinējiem pētījumiem) pēc 

jaunām zināšanām un prasmēm šādās jomās:

 inteliģentās instalācijas, nulles zaudējumu sistēmas, elektrības bezvadu pārvade, atjaunīgā 
enerģija, ražošanas procesu automatizācija elektrosektorā, 

 metālapstrādē - modelēšana, projektēšana un ražošana ar datortehnikas palīdzību, 
modernas sakausējumu tehnikas, robotika (frēzēšana, metināšana, manipulācijas), ražošanas 
automatizācija. 

 Rīgas Tehniskās koledžas un Valsts izglītības satura centra iesaiste – izglītotājs un 
izglītības politikas veidotājs piedalās visās aktivitātēs

 Pēc tāda paša principa izraudzīti partneri pārējās trijās valstīs - atbilstoši darba 
paketēm, izpētē, programmu izstrādē, testēšanā un akreditācijā ir iesaistītas gan 
nozares/darba devēju pārstāvis, gan izglītības iestāde, gan par izglītības saturu atbildīgā 
institūcija

 Zināmi partneri - no iepriekšēja, mazāka apjoma projekta 

 Regulāras partneru sanāksmes katrā valstī pēc rotācijas principa – nākamā 8.jūlijā Rīgā



Projekta izaicinājumi

 Komplicēta partneru un projekta struktūra:

 papildus savstarpējai saistībai nacionālā 
līmenī vairāklīmeņu atbildības un vadības 
struktūra projekta ietvaros

 pirms katras darba paketes nepieciešams 
vienoties par skaidru lomu un pienākumu 
sadali ar konkrētiem termiņiem

 Izmaiņas Erasmus+ finansējuma nosacījumos, 
atskaišu kārtībā u.c.

 Jaunu metožu pielietošana - 2.darba paketes 
ietvaros tika organizētas fokusgrupu diskusijas un 
intervijas

 Projektam atvēlētais laiks – pagaidām sekojam 
plānotajam grafikam



Paldies! 

MASOC - Association of mechanical engineering and 
metalworking industries of Latvia

Ezermalas iela 6K, Rīga, LV-1006, LATVIA

Tel.: 67554825

Fakss: 67089776

masoc@masoc.lv 

www.masoc.lv 



Vai uzņēmējiem ir pluss no Erasmus+?
Diskusija

Moderators: Ralfs Spāde
VIAA ES Izglītības programmu departamenta 

Stratēģisko partnerību nodaļas 
Vecākais programmas speciālists



Diskusijas dalībnieki

 Ennata Kivriņa, VIAA Eiropas Savienības Izglītības 
programmu departamenta direktore

 Solvita Lapiņa, SIA Mars projekta koordinatore

 Andris Sekacis, Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības 
asociācijas padomnieks starptautiskajā sadarbībā

 Ivars Pēkainis, Olaines Mehānikas un tehnoloģijas koledžas 
direktora vietnieks



Kontaktinformācija

Kontaktinformācija:

VIAA ES Izglītības programmu departamenta 
darbinieki (VIAA mājas lapā)

Sekojiet mūsu aktualitātēm:

 Mājas lapas: erasmusplus.lv vai erasmus-plus.lv

 Twitter: @VIAA_LV un @ErasmusPlusLV

 Facebook: Erasmus+ Latvija

 YouTube: VIAAlv

 Flickr: VIAA konts

Mājas lapas jaunumi: 

 Piesakieties: viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu 
saņemšanai e-pastā

http://www.viaa.gov.lv/lat/kontakti/darbinieku_kontakti/
http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/ErasmusPlusLV
https://www.facebook.com/pages/Erasmus-Latvija/1594761660799910
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/


Paldies! 
Jautājumi?


